



## मैट्स विधि स्कूल ने इतिहास रचा

बौद्धिक सम्पदा में परम्परागत ज्ञान पर तृतीय श्री मांगीलाल जी पगारिया राष्ट्रीय मूट कोर्ट प्रतियोगिता मैट्स लॉ स्कूल में 18 सितम्बर 2015 को आयोजित की गई। इसकी विशय वस्तु में जड़ी-बूटी के ज्ञान इनकी कानूनी प्रास्थिति और बैगा प्रकार की पद्धति (जो कि छत्तीसगढ़ में प्रचलित है) के पेटेंट की काबिलियता पर विचार विमर्श होना है।

यह प्रतियोगिता मैट्स यूनिवर्सिटी के गुल्लु आरंग कैम्पस में हुई। इसके कार्यक्रम के मुख्य अतिथि स्टेट बार काउन्सिल छत्तीसगढ़ के चेयरमेन सम्माननीय श्री कोशराम साहू एडवोकेट थे। मैट्स विश्वविद्यालय के चान्सलर श्री गजराज जी पगारिया की अध्यक्षता में कार्यक्रम सम्पन्न हुआ। विश्वविद्यालय के सीईओ श्री प्रियेश पगारिया जी एवं कुलसचिव श्री गोकुलानंदा पंडा जी की भी गरिमामयी उपस्थिती थी। विश्वविद्यालय के कुलपति प्रोफेसर (डॉ.) बैजू जॉन जी ने धन्यवाद ज्ञापित किया।

प्रोफेसर (डॉ.) जी. पी. त्रिपाठी, डायरेक्टर मैट्स लॉ स्कूल ने सभी प्रतिभागियों का स्वागत करते हुए कॉलेज द्वारा आयोजित इस प्रतियोगिता की अभी तक की यात्रा की (जा कि श्री मांगीलाल जी पगारिया नेशनल मूट कोर्ट कॉम्पीटीशन 2012 से 2015 के बीच आयोजित किए जा चुके है,) जानकारी दी। इस कार्यक्रम के प्रायोजक मेसर्स इलाहाबाद लॉ एजेन्सी, फरीदाबाद, पंजाब चंडीगढ़ के रिसर्च क्लब, लॉ टेलर एवं श्री राम लॉ हाउस, रोसट्रस लीगल (अल्केमिया लीगल एजुकेशन वेंचर्स) बेंगलोर, सेंट्रल लॉ पब्लिकेशन इलाहाबाद एवं केम्सटोन एजुकेशन जयपुर हैं।

मूट कोर्ट 20 सितम्बर तक चलेगा। अंतिम भिड़ंत में छ.ग. हाईकोर्ट के अवकाश प्राप्त न्यायाधीश (डॉ.) आई. एम. कुट्टूसी एवं पंजाब हाईकोर्ट के एस. डी. आनंद के साथ तीन और जज रहेंगे।

## The MATS Law School creates History

The 3<sup>rd</sup> Shri Mangilal Pagariya National Moot Court Competition on Traditional Knowledge was inaugurated on 18th September, 2015 in MATS Law School. The issue to be deliberated relates to patentability of herbal knowledge and Baiga type practices in the state of Chhattisgarh.

The competition was held in the University Campus at Gullu, Arang. The Chief Guest for the inaugural session was Mr. KoshramSahu, Chairman, State Bar Council Chhattisgarh. Shri GajrajJiPagariya presided Vice Chancellor Prof.(Dr.) Byju John proposed Vote of Thanks.

The welcome address was given by Prof.(Dr.) G.P.Tripathi, Director MATS Law School who talked about the college's journey from the first Shri MangilalPagariya National Moot Court Competitions held from 2012 to 2015. The sponsors of the event are M/s Allahabad Law Agency, Faridabad, Researcher's Club, Law Teller and Shri Ram Law House, Chandigarh, Punjab, Rostrum Legal (Alkemia Legal Education Ventures) Bangalore, Central Law Publication, Allahabad and Capstone Education, Jaipur.







